
ESTADO DE PERNAMBUCO 
 

POLÍCIA MILITAR 
 

QUARTEL DO COMANDO GERAL 
 

 

 
 

TERÇA-FEIRA - RECIFE, 03 DE DEZEMBRO DE 2013 - BG Nº A 1.0.00.0 229 

_____________________________________________________________________________

________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

BOLETIM GERAL 

PROGRAMA DE RESISTÊNCIA ÀS DROGAS FORMA ALUNOS EM 

PETROLINA 

 

 
 

O Programa Educacional de Resistência às Drogas e à Violência 

(PROERD) está formando alunos pertencentes ao Colégio da Polícia Militar de 

Pernambuco, anexo I/Petrolina. O evento é uma parceria da Secretaria de Defesa 

Social com a PMPE. 

 

A solenidade, que acontece a partir da 18 horas, será realizada no 

auditório do Serviço Nacional de Aprendizagem Industrial (SENAI), Av. Monsenhor 

Ângelo Sampaio, Vila Eduardo, Petrolina, e contará com a presença de autoridades 

civis e militares, bem como professores e familiares dos alunos. 

 

QUARTEL DO COMANDO GERAL DA PMPE 
Praça do Derby  s/nº , Derby,  Recife-PE  CEP 52.010-140  Fones (081)  3181-1320, Fax 3181-1002, 

E-mail pmpe_acg@yahoo.com.br ou pmpeacg@bol.com.br 

“Nossa presença, sua Segurança!” 
 

mailto:pmpe_acg@yahoo.com.br


02                   BOLETIM GERAL Nº A 1.0.00.0 229 

03 DE DEZEMBRO DE 2013 

_____________________________________________________________________________ 
 

Para conhecimento desta PM e devida execução, publico o seguinte: 
 

1ª P A R T E 
 

I – Serviços Diários  
 

Para o dia 04 (QUARTA-FEIRA)  
 

COORDENADOR DE OPERAÇÕES – Ten-Cel PM Ebenézer  13º BPM 

 

Fone: 9488-5844 

 

OFICIAL DE DIA AO QCG – Ten PM Freitas    DGP 

 

GUARDA – A CARGO DO BPGd 

 

 

2ª P A R T E 
 

II – Instrução  
 

(Sem Alteração) 

 

3ª P A R T E 
 

III – Assuntos Gerais e Administrativos  
 

1.0.0.   ALTERAÇÃO DE SOLDADO 

 

1.1.0.   Requerimento Despachado 

 

Sd PM Mat. 107602, Telma Maria Rocha Vieira - Inclusão na próxima turma ou no 

próximo Curso de Formação de Sargentos PM/PE, em virtude da mesma encontrar-se no 6º 

(sexto) mês de gestação e por este motivo ter sido considerada Inapta temporariamente na 

Inspeção de Saúde conforme BG nº 209, de 1º NOV 2013. Despacho do Diretor de Gestão de 

Pessoas: - Indeferido, em virtude de não haver previsão de uma próxima turma, haja 

vista, a homologação do Concurso regulamentado pela Portaria SDS nº 033, de 07 JAN 

2010 do qual a referida candidata é Impetrante e por não haver amparo legal que 

garanta a inclusão da candidata em outro certame. Publique-se.   (Nota nº 141/2013/DGP-

10). 

 

2.0.0.   TRANSCRIÇÃO DE PORTARIAS 

 

2.1.0.   Da Casa Civil 

 

Nº 2622, de 26 NOV 2013 

 

O Secretário da Casa Civil, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o disposto 

no Decreto nº 25.845, de 11 SET 2003, e alterações,  

 

 



                   BOLETIM GERAL Nº A 1.0.00.0 229           03 

03 DE DEZEMBRO DE 2013 

_____________________________________________________________________________ 

 

R E S O L V E: 

 

Autorizar o afastamento do Estado, tendo em vista solicitação do Secretário da 

Casa Militar, do Ten-Cel PM Carlos José Viana Nunes, da referida Secretaria, para, em 

Aracaju – SE, no dia 22 NOV 2013, integrar a Comitiva Oficial do Estado. 

 

--oo(0)oo-- 

 

Nº 2623, de 26 NOV 2013 

 

O Secretário da Casa Civil, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o disposto 

no Decreto nº 25.845, de 11 SET 2003, e alterações,  

 

R E S O L V E: 

 

Autorizar os afastamentos do Estado, tendo em vista solicitação do Secretário da 

Casa Militar, dos Capitães PM Rolney Feitosa da Silva e Rodrigo Alencar Araújo, e do Subten  

Wanderson Wanderley da Silva, da referida Secretaria, para, em São Paulo – SP, no período 

de 24 NOV a 06 DEZ 2013, tratarem de assuntos de interesse da sobredita Secretaria. 

Francisco Tadeu Barbosa de Alencar - Secretário da Casa Civil. 

 

(Transcritas do DOE nº 225, de 27 NOV 2013) 

 

2.2.0.   Da Polícia Militar de Pernambuco 

 

Nº 063/BPGd/PMPE, de 22 NOV 2013 

 

EMENTA: Reabertura de Processo Administrativo de Licenciamento “Ex- 

                  Offício” a Bem da Disciplina 

 

O Comandante do BPGd, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelos 

Incisos II e XIV do Art. 130 do Regulamento Geral da PMPE, aprovado por meio do Decreto 

nº 17.589, de 16 JUN 94, c/c a Portaria do Comando Geral nº 088, de 24 JAN 07, publicada no 

SUNOR nº 002, de 31 JAN 07 e considerando os fatos descritos no Ofício nº 205/DGP-

8/SSPL, de 30 OUT 13, o qual encaminha Despacho Decisório do Comandante Geral nº 

38/2013, publicado no Boletim Geral da PMPE nº 203, de 23 OUT 2013, quanto ao 

cumprimento de diligências complementares, tendo como Encarregado do Processo de 

Licenciamento “Ex-Offício” a Bem da Disciplina o 2º Ten QOAPM Mat. 940767-7, Jamerson 

Alan de Melo, e Licenciando o Sd PM Mat. 102770-0/BPGd, Leonardo Miguel da Silva, 

 

R E S O L V E:  

 

I – Reabrir a/c de 22 NOV 13, os trabalhos referentes ao Processo Administrativo 

de Licenciamento “Ex-Offício” a Bem da Disciplina, instaurado por força da Portaria nº 050, 

de 17 OUT 2012, publicada no Diário Oficial do Estado nº 200, de 20 OUT 2012, que tem 

como Licenciando o Sd PM Mat. 102770-0/BPGd, Leonardo Miguel da Silva, para 

cumprimento do Despacho Decisório do Comandante Geral nº 38/2013, publicado no Boletim 

Geral da PMPE nº 203, de 23 OUT 2013;  

 

II – Determinar a publicação desta Portaria em Diário Oficial do Estado. Recife – 

PE, 22 NOV 2013. Tulio Barros dos Santos – Maj PM Comandante Interino do BPGd. 



04                   BOLETIM GERAL Nº A 1.0.00.0 229 

03 DE DEZEMBRO DE 2013 

_____________________________________________________________________________ 

 

Nº 083/18º BPM, de 25 NOV 2013 

 

EMENTA: Sobrestamento 

 

O Comandante do 18º BPM, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelos 

Incisos II e XIV do Art. 130 do Regulamento Geral da PMPE, aprovado por meio do Decreto 

nº 17.589, de 16 JUN 94, c/c a Portaria nº 088, de 24 JAN2 007;  

 

Considerando a complexidade do Processo de Licenciamento inaugurado pela 

Portaria do Comando do 18º BPM nº 058, de 10 SET 2013, 

 

R E S O L V E: 

 

I – Sobrestar o Processo de Licenciamento “Ex-Offício” a Bem da Disciplina do Ss 

PM Mat. 111007-1/18º BPM, Romildo da Silva Bezerra, em virtude de o referido militar haver 

sido apresentado ao Gabinete Psicológico da PMPE, a partir do dia 25 NOV 2013;  

 

II – Determinar a publicação desta Portaria. Cabo de Santo Agostinho-PE, em 25 

NOV 2013. Roberto Galindo de Lima – Ten-Cel PM Comandante Interino do 18º BPM. 

 

--oo(0)oo-- 

 

Nº 110/19º BPM, de 21 NOV 2013 

 

EMENTA: Reabertura de Processo de Licenciamento “Ex-Offício” a Bem  

                  da Disciplina 

 

O Comandante do 19º BPM, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelos 

Incisos II e XIV do Art. 130 do Regulamento Geral da PMPE, aprovado por meio do Decreto 

n° 17.589, de 16 JUN 94, c/c a Portaria do Comando Geral nº 088, de 24 JAN 07, publicada 

no SUNOR nº 002, de 31 JAN 07, considerando o Ofício nº 007/PL, de 1º NOV 2013, 

expedido pela 1º Ten QOPM Mat. 104071-5/19º BPM, Emanuela Patrícia Souza Lins, no qual 

solicita a Reabertura do Processo de Licenciamento “Ex-Offício” instaurado por força da 

Portaria Administrativa nº 028/Sec/19º BPM, de 30 MAI 2011, 

 

R E S O L V E: 

 

I - Reabrir o Processo de Licenciamento “Ex-Offício” a Bem da Disciplina do Sd 

PM Mat. 113937-1/19º BPM, Marcos Diego Souza da Silva, no qual estava sobrestado através 

da Portaria Administrativa de nº 100/Sec/19º BPM, de 10 OUT 2013, uma vez que a Oficial 

Encarregada a 1º Ten QOPM Mat. 104071-5/19º BPM, Emanuela Patrícia Souza Lins, 

encontrava-se em gozo de férias do período de 1º a 31 OUT 2013;  

 

II - Publicar a presente Portaria em Boletim Interno da OME;  

 

III - Publicar a presente Portaria em Diário Oficial. Basílio Barbosa Maciel – Ten-

Cel PM Comandante do 19º BPM.  

 

(Transcritas do DOE nº 225, de 27 NOV 2013) 

  



                   BOLETIM GERAL Nº A 1.0.00.0 229           05 

03 DE DEZEMBRO DE 2013 

_____________________________________________________________________________ 

 

3.0.0.   PORTARIAS DO COMANDO GERAL 

 

Nº 1035, de 25 NOV 2013 

 
EMENTA: Dispensa Militar Estadual inativo da realização de atividades de  

                   Segurança Patrimonial e dá outras providências  

 

O Comandante Geral, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Inciso I, 

do ”Art. 101.”, do Regulamento Geral da Polícia Militar (RGPM), aprovado pelo Decreto 

Estadual nº 17.589, 16 JUN 94; 

 

Considerando, o que trata a alínea “b)”, do Inciso III, do “Art. 16.”, do Decreto 

Estadual nº 32.983, de 04 FEV 09,  

 

R E S O L V E: 

 

I -  Dispensar, “Ex-Offício” da função de Agente de Segurança Patrimonial, o 3º 

Sargento RRPM Mat. 108278-7/PS-10/GP, Francisco de Assis Marques Pereira. 

 

II - Contar os efeitos da presente Portaria, a partir de 06 NOV 2013, e 

 

III - A GP, a DAL, a DF e a DP, adotem as providências cabíveis.  

 

--oo(0)oo-- 

 

Nº 1036, de 25 NOV 2013 

 
EMENTA: Dispensa Militar Estadual inativo da realização de atividades de  

                   Segurança Patrimonial e dá outras providências  

 

O Comandante Geral, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Inciso I 

do Art. 101 do Regulamento Geral da Polícia Militar (RGPM), aprovado pelo Decreto 

Estadual nº 17.589, de 16 JUN 94; 

 

Considerando que o militar estadual inativo, constante no Inciso I desta Portaria, 

atingiu a idade limite de permanência na Guarda Patrimonial, 

 

R E S O L V E: 

 

I - Dispensar, “Ex-Offício” da função de Agente de Segurança Patrimonial, o 1º 

Sargento RRPM Mat. 991042-5/PS-07/GP, Manoel Vicente de Souza, de acordo com a alínea 

“a”, do Inciso II, do “Art. 7º”, da Lei nº 11.116, de 22 JUL 94; 

 

II - Contar os efeitos da presente Portaria, a partir de 15 NOV 2013, e 

 

III - A GP, a DAL, a DF e DP, adotem as providências cabíveis.  

  



06                   BOLETIM GERAL Nº A 1.0.00.0 229 

03 DE DEZEMBRO DE 2013 

_____________________________________________________________________________ 

 

4.0.0.   COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

 

4.1.0.   Avisos de Licitação 

 

Processo nº 008/2013 – Pregão Eletrônico nº 007/2013-CPL/Sertão. Objeto: 

Aquisição de materiais para alvenaria, pintura, elétrico, hidráulico, jardinagem e marcenaria 

para a PMPE. Recebimento das Propostas: até 12 DEZ 2013, às 10 horas. Disputa de Preços: 

12 DEZ 2013, às 10h30(horário de Brasília).  

 

Pregão Eletrônico nº 020/2013-CPL/Central - Objeto: Aquisição de equipamentos 

de proteção individual – EPI (bota, cotoveleira, joelheira, conjunto capa chuva e capacete) 

para utilização pelos motociclistas da PMPE. Recebimento das Propostas: até 11 DEZ 2013, 

às 10 horas. Disputa de Preços: 11 DEZ 2013, às 10h30 (horário de Brasília).  

 

Pregão Eletrônico nº 023/2013-CPL/Central - Objeto: Aquisição de vacinas, 

materiais descartáveis, medicamentos, equipamentos clínicos e instrumentos cirúrgicos de uso 

veterinário para a PMPE. Recebimento das Propostas: até 11 DEZ 2013, às 15 horas. Disputa 

de Preços: 11 DEZ 2013, às 15h30 (horário de Brasília).  

 

Obs: Os editais na íntegra poderão ser retirados na CPL/Central, sita a Praça do 

Derby s/nº, Derby – Recife/PE, das 08 às 14 horas ou nos sites www.compras.pe.gov.br e 

www.licitacoes.pe.gov.br.. Informações: Fones: (81) 3181.1124 ou 3181 1203. Recife/PE, 26 

NOV 2013. Ivan José de Melo – Maj PM Presidente da CPL/Central. 

 

(Transcritos do DOE nº 225, de 27 NOV 2013) 

 

5.0.0.   CENTRO DE APOIO AO SISTEMA DE SAÚDE 

 

5.1.0.   Extrato de Contrato  

 

Nº 022/2013 – ATAS 

 

Ata de Registro de Preços nº 035/2013, celebrado entre o CASIS e as Empresas 

constantes no Termo de Homologação de 10 de junho de 2013 do Pregão Eletrônico nº 

010/2013 e Processo Nº 086/2013, Objeto: Registro de Preços para Por um período de 

12(doze) meses para eventual Fornecimento de Material de Consumo Médico Hospitalar não 

adquiridos para atender a demanda do Centro Médico Hospitalar.  

 

Ata de Registro de Preços nº 036/2013, celebrado entre o CASIS e as Empresas 

constantes no Termo de Homologação de 22 de abril de 2013 do Pregão Eletrônico nº 

004/2013 e Processo nº 045/2013, Objeto: Registro de Preços para por um período de 12(doze) 

meses para eventual Fornecimento de Medicamentos em Geral de uso Humano não adquiridos 

para atender a demanda do SISMEPE. Recife, PE, 27 NOV 2013. Carlos Roberto Vieira da 

Cunha - Ten-Cel PM Coordenador do CASIS. 

 

(Transcritos do DOE nº 225, de 27 NOV 2013) 

  



                   BOLETIM GERAL Nº A 1.0.00.0 229           07 

03 DE DEZEMBRO DE 2013 

_____________________________________________________________________________ 

 

4ª P A R T E 
 

IV – Justiça e Disciplina  
 

1.0.0.   DISCIPLINA 

 

1.1.0.   Despacho Decisório 

 

1.1.1.   Errata 

 

No que se refere ao Despacho Decisório nº 003/2013, publicado no Boletim Geral 

nº 215, de 11 NOV 2013. 

 

Onde se lê:  

“ I – Concordar com o parecer da Oficial Sindicante; ” 

 

Leia-se: 

“ I - Discordar do parecer da Oficial Sindicante; ”. (Nota nº 055/2013/DGP-8/SS-

Sind/Ativ). 

 

1.2.0.   Recompensa 

 

1.2.1.   Elogio 

 

Louvo o Ten-Cel PM Mat. 1924-0, João Bosco Augusto de Souza, oficial 

dinâmico, organizado e inteligente, qualidades estas, dispensadas na execução de suas 

atividades profissionais no período em que esteve à frente do Comando do 10º BPM - 

Palmares; trajetória esta, lograda por uma postura abnegada e responsável demonstradas nas 

missões que lhe foram entregues. 
 

Oficial leal, criativo e comprometido à causa policial militar; é merecedor das 

qualidades que lhe são atribuídas. 
 

Almejo intensamente ao Ten-Cel PM João Bosco, um caminho de sucesso e vitória 

nos propósitos de sua vida profissional e porque não dizer na sua vida em família, fonte 

revigoradora de nossa alma. Que possa contribuir, juntamente com o Comandante Geral, para 

a consolidação dos sucessos alcançados por esta Polícia Militar, tudo com o objetivo de 

alcançar as aspirações de toda sociedade pernambucana que é a paz social. 
 

É, pois, por um dever de justiça que este Comando Geral não se furta para 

consignar o presente elogio individual, enaltecendo o valoroso e imprescindível trabalho 

desempenhado pelo Ten-Cel PM João Bosco. 

 

--oo(0)oo-- 

 

Louvo a Ten-Cel PM Mat. 1857-0, Maria Conceição Antero Pessoa, pela maneira 

como desempenhou suas atividades profissionais no período que esteve no Comando do 6º 

BPM – Batalhão Henrique Dias, sempre pautada na organização, disciplina e criatividade, 

trajetória esta demonstrada por sua inteligência e dinamicidade, aplicando suas habilidades 

para alcançar os objetivos propostos por esta Corporação, tudo isso com responsabilidade e 

comprometimento.  



08                   BOLETIM GERAL Nº A 1.0.00.0 229 

03 DE DEZEMBRO DE 2013 

_____________________________________________________________________________ 

 

Desejamos intensamente, à Ten-Cel PM Conceição, sucesso e vitória em seus 

desígnios nessa nova etapa de sua vida profissional, especificamente no Comando do 19º 

BPM, local onde, com postura exigente e produtiva, que lhe é peculiar, deverá perpassar a 

satisfação das necessidades da Corporação, encarando os problemas como oportunidade para 

crescer profissionalmente. Além de que, juntamente com o Comandante Geral, possa 

contribuir para a consolidação dos sucessos alcançados por esta Polícia Militar, a fim de 

atingir a paz social tão almejada pelos pernambucanos. 

 

É, pois, por um dever de justiça que este Comando Geral não se furta para 

consignar o presente elogio individual, enaltecendo o valoroso e essencial trabalho 

desenvolvido pela Ten-Cel PM Conceição. 

 
--oo(0)oo-- 

 

Louvo o Ten-Cel PM Mat. 28562-5, Basílio Barbosa Maciel, pela conduta austera 

e dedicada dispensada na execução de suas atividades profissionais no período em que esteve 

à frente do Comando do 19º BPM – André Vidal de Negreiros; trajetória esta, lograda por uma 

postura responsável não medindo esforços na consecução das atribuições que lhe foram 

confiadas, não se eximindo do seu compromisso, mesmo abdicando das horas destinadas ao 

convívio de sua família, para cumprir com proficiência o seu ofício, demostrando estar 

capacitado para gerir equipe, dirimir conflitos e chegar aos objetivos almejados, com afinco e 

profissionalismo. 

 

Oficial ético, leal e comprometido à causa policial militar; é merecedor das 

qualidades que lhe são atribuídas. 

 

Almejamos ao Ten-Cel Basílio, sucesso nos propósitos de sua vida profissional e 

porque não dizer na sua vida em família fonte revigoradora de nossa alma. Que o exemplo de 

suas ações ecoe aos que ficam e aos que serão os seus fiéis companheiros na luta diária e 

árdua. 

 

É, pois, por um dever de justiça que este Comando Geral não se furta para 

consignar o presente elogio individual, enaltecendo o importante e imprescindível trabalho 

desempenhado pelo Ten-Cel PM Basílio. 

 

--oo(0)oo-- 

 

Louvo o Maj QOPM Mat. 28727-0, Túlio Barros dos Santos, pela conduta 

dinâmica, inteligente e determinada, habilidades demonstradas no exercício do Comando do 

Batalhão de Guardas; caminho este desempenhado com responsabilidade e dedicação nas 

missões que este Comandante lhe confiou. 

 

Oficial ético, leal e comprometido com a causa policial militar, não medindo 

esforços na consecução de suas atividades profissionais, não se eximindo do seu compromisso 

para cumprir com proficiência o seu ofício. 

 

Desejo, ao Maj PM Túlio, sucesso em seus propósitos na condução de sua vida 

profissional e familiar, com uma visão positiva do futuro, deverá contribuir e compreender os 

objetivos da instituição. Que seu exemplo contagie os demais e suas ações perpetue aos que se 

apresentam. 

 



                   BOLETIM GERAL Nº A 1.0.00.0 229           09 

03 DE DEZEMBRO DE 2013 

_____________________________________________________________________________ 

 

É, pois, por um dever de justiça que este Comando Geral não se furta para 

consignar o presente elogio individual, enaltecendo o valoroso e imprescindível trabalho 

desenvolvido pelo Maj PM Túlio. 

 

--oo(0)oo-- 

 

Louvo a Ten-Cel PM Mat. 1912-7, Hélida Fátima Bione de Figueiredo, Majores 

PM Mat. 1974-7, Laelson Barbosa Aguiar, Mat. 2087-7, Ronaldo Albuquerque R. Lima, Mat. 

22243-7, Cícera Maria dos Santos Souza, Capitães PM Mat. 930018-0, Darlan Bartolomeu da 

Silva,  Mat. 930300-6, José Maurício Tavares Filho, Primeiros Tenentes PM Mat. 101180-4, 

Leandro de Lira Zovka, Mat. 106238-7, Itamar Michel Gomes da Silva, Mat. 930509-2, Rildo 

Augusto dos Santos,  2º Ten PM Mat. 30636-3, Valdeí Araújo da Silva, Primeiros Sargentos 

PM Mat. 31226-6, Wellington Barbosa de Souza, Mat. 910100-4, Marcos Gomes Cabral, 

Segundos Sargentos PM Mat. 950274-2, Edécio Luna de Araújo, Mat. 24292-6, José Félix do 

Nascimento Lapa, Mat. 22675-0, Rogério Damascena, Mat. 24267-5, Esdras de Melo Silva, 

Terceiros Sargentos PM Mat. 104777-9, Emmanuel Umaitá Cavalcanti da Silva, Mat. 950514-

8, Cícero José de Albuquerque Silva, Mat. 20021-2, Fernando Lúcio Soares Santana, Cabos 

PM Mat. 24284-5, Agrahy de Araújo Ramos, Mat. 27864-5, Roberto Leal de Carvalho Filho, 

Mat. 31019-0, Josivaldo Leite Pessoa, Mat. 29994-4, Gerson Batista da Silva, Mat. 31164-2, 

Cláudio José da Silva, Mat. 30168-0, Edeildo Mariano Barbosa, Mat. 31198-7, José Barbosa 

dos Santos Filho, Mat. 31201-0, Marconi Eugênio Dias, Mat. 31266-5, José Ibson Mendes, 

Mat. 30989-3, Antônio Firmino de Almeida Júnior, Mat. 30106-0, José Ferreira da Silva, Mat. 

910045-8, Fábio José Ramos da Silva, Mat. 910161-6, José Walter Pereira de Lima, Mat. 

910057-1, Carlos José Monteiro, Mat. 910166-7, Salatiel Crispim da Silva Santana, Mat. 

910143-8, Reginaldo Silva da Rocha, Alunos  CFC PM Mat. 910215-9, Iraquitan Vasconcelos 

da Silva, Mat.  910411-9, Jairo Manoel da Silva, Mat. 910439-9, Hamilton Guilherme da 

Silva, Mat. 910444-5, Luciano Vilela Gonçalves, Soldados PM Mat.  910468-2, Jocemar 

Rodrigues de Melo, Mat. 910533-6, Heraldo Alves José, Mat. 920128-9, Daniel Gomes do 

Nascimento, Mat. 920194-7, Paulo Henrique Bezerra, Mat. 920308-7, Silvio Manoel da Costa, 

Mat. 930644-7, Paulo Lino da Silva Filho, Mat. 930907-1, Sandro Wooley da Silva, Mat. 

930939-0, Carlos Primo da Silva, Mat. 940365-5, Fábio Vandré Barros de Medeiros, Mat. 

980395-5, José Faustino da Silva, Mat. 980542-7, Sandro Adriano da Silva, Mat. 980546-0, 

Sandro Rodrigues da Silva, Mat. 980535-4, Ronaldo Jorge da Silva, Mat. 980563-0, Silvio 

José Silva, Mat. 104367-6, Thiago José Gomes Garcia, Mat. 105556-9, Newton Lira de 

Andrade, Mat. 105683-2, Lyliam Lins do Nascimento, Mat. 105898-3, Damião João da Silva, 

Mat. 106613-7, Ilck Toscano Barreto, Mat. 109163-8, Eclésio Ferreira da Silva, Mat. 110324-

5, Alexsandro Pereira Mota, Mat. 112228-2, Vasti Barbosa Vicente da Silva, Mat. 112229-0, 

Yohannes Aguiar Oliveira, Mat. 112267-0, Elisa Maria de Oliveira Ralph, Mat. 110292-3, 

Maria Jeanny de Souza Pontes, Mat. 112342-4, Carlos Henrique Gomes Bento, Mat. 112459-

5, Michelle Maria Gonçalves Pedra-Fixe, Mat. 112470-6, Leonilda Pereira da Silva, Mat. 

112471-4, Everton Emilio Lima da Silva, Mat. 112631-8, Reginaldo César Coutinho Falcão, 

Mat. 112636-9, Alline Sales Pinheiro, Mat. 113181-8, Severino Gilson da Costa, Mat. 

115269-6, Clovis Anderson Monteiro de Paiva, Mat. 115372-2, Gabriela Veras, Mat. 115549-

0, Euclides de Moura Lima, Mat. 115589-0, Gercino Silva Pires Neto, Mat. 115595-4, Luciana 

Dias de Assis e Mat. 115597-0, Thyago Mahon Barros, pela maneira dedicada e profissional 

como coordenaram e executaram o policiamento do 7º Passeio Ciclístico no dia 27 de outubro 

do ano em curso. O referido evento foi realizado em parceria com a Rede Globo Nordeste e 

fez parte da programação comemorativa ao 21º Aniversário do 1º BPTran. Através de um 

planejamento eficiente e de uma execução qualificada, o policiamento atendeu plenamente as 

exigências de segurança e mobilidade em todo o percurso do evento, proporcionando aos cerca 

de 10.000 cliclistas participantes, segurança e satisfação. 



10                   BOLETIM GERAL Nº A 1.0.00.0 229 

03 DE DEZEMBRO DE 2013 

_____________________________________________________________________________ 

 

Policiais possuidores de elevado grau de profissionalismo, comprometimento e 

responsabilidade, não mediram esforços para que o evento fosse um sucesso. Além da eficácia 

da operação policial protagonizada por estes agentes de trânsito, o evento do qual os mesmo 

participaram consistiu também em uma grande ação humanitária, proporcionando ajuda a 

diversas entidades filantrópicas para as quais foram distribuídas 09 (nove) toneladas de 

alimentos arrecadados.  

 

É, pois com satisfação, dever de justiça e reconhecimento que este Comando Geral 

lhes consigna o presente elogio (individual) ao tempo que parabeniza o Batalhão Felipe 

Camarão por mais um ano de existência, desejando que as bênçãos divinas continuem sendo 

derramadas nas vidas de todos os integrantes e de seus familiares. 

 

--oo(0)oo-- 

 

Louvo o Cap PM Mat. 980016-6/CIOSAC, Romildo Pedro de Morais; 1º Ten PM 

Mat. 980027-1/CIOSAC, Flávio Ribeiro Ferraz Gominho; 2º Sgt PM Mat. 950596-

2/CIOSAC, José Edmilson Santos Filho; Mat. 26667-8/CIOSAC, Samuel Severino da Silva; 

Cb PM Mat.  26288-9/CIOSAC, Antônio Carlos Santos de Oliveira e Sd PM Mat.  980604-

0/CIOSAC, Alex Pierre de Araújo pela maneira como atuaram no dia 03 de agosto do corrente 

ano, quando receberam informações da Polícia Federal, da Gerência de Inteligência da 

Secretaria Executiva de Ressocialização, Núcleos de Inteligência do 4º BPM e 15º BPM de 

que fugitivos do Presídio Desembargador Augusto (PDAD) em Pesqueira-PE estariam 

escondidos na Cidade de São José da Tapera, no Estado de Alagoas, momento, em que de 

imediato, efetuaram deslocamento para tal cidade.  

 

Após exaustivas diligências localizaram e efetuaram a prisão dos seguintes 

indivíduos: 

 

 Josenildo João da Silva: fugitivo do Presídio de Pesqueira-PE, com Mandado de 

Prisão em seu desfavor, expedido pela Comarca de Belo Jardim; 

 Wlademir Alves Brito: fugitivo do Presídio de Pesqueira, cumpre pena por 

homicídio; 

 Fábio Soares da Silva: dirigiu o veículo que tentou dar fuga aos bandidos e fora 

interceptado; 

 Eduardo Ferreira dos Santos: abrigou os fugitivos após a fuga e tinha em sua 

posse 01 (revólver) que foi utilizado na fuga do presídio; 

 Wellington Flávio do Nascimento: deu apoio na fuga do presídio pilotando uma 

moto, sendo considerado o “gerente” do tráfico e 

 Jonata Henrique Correia: indicado pelos demais como atuante na venda de 

drogas do bando. 

 

Bem como, apreenderam os seguintes materiais: 

 

 01 (um) revólver Cal. 38, marca Taurus; 

  11 (onze) munições Cal. 38, intactas; 

 01 (uma) pistola Cal. .40, Taurus, modelo 24/7 PRO DS c/ 01 (um) carregador; 

roubada de um agente penitenciário durante a fuga do presídio; 

 15 (quinze) munições intactas Cal. .40; 

 01 (um) veículo GOL TREND, ano 2010, cor vermelha, placas PEU 0268; 

 



                   BOLETIM GERAL Nº A 1.0.00.0 229           11 

03 DE DEZEMBRO DE 2013 

_____________________________________________________________________________ 

 

 01 (um) veículo CELTA, ano 2013, cor preta, placas PGJ 5315; utilizado a 

serviço do tráfico; 

 01 (uma) moto HONDA XRE 300cc, cor verde, placa PGA 9752; utilizada na 

fuga do presídio.  

 

Todos os imputados e materiais apreendidos foram conduzidos à 104ª DP de Belo 

Jardim-PE, sendo autuados em flagrante por formação de quadrilha qualificada, associação ao 

tráfico de drogas, porte ilegal de arma de fogo, falsidade ideológica, falsificação de 

documento, além da lavratura de um TCO. 

 

Policiais militares dotados do senso de justiça, perseverantes em suas missões e 

reconhecidamente capacitados, não mediram esforços em executar com profissionalismo, 

eficiência e brilhantismo mais esta missão que lhes foi confiada. Sendo merecedores de todo o 

reconhecimento e distinção por parte dos seus superiores, pares e subordinados, além de 

enaltecer o nome da Polícia Militar de Pernambuco. 

 

É, pois, por um dever de justiça e reconhecimento, que este Comando Geral lhes 

consigna o presente elogio. (Individual). 

 

 

 

JOSÉ CARLOS PEREIRA 

Cel PM Comandante Geral 

 

 

C O N F E R E: 

 

  
 

 

 

MENSAGEM BÍBLICA 

Se alguém está em Cristo, nova criatura é, as coisas velhas já passaram, tudo se fez novo. (II 

Coríntios 5:17). 

 


